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Ställningstagande kring gåva relaterad till 
Drömmarnas monument vid Götaplatsen inom 
stadsdelen Lorensberg 
Förslag till beslut 
Stadsmiljönämnden avböjer gåvan ”TegelTronen”. 

Sammanfattning 
Konstnären Andrzej Cahlenstein har tagit fram en platsbyggd sittplats av tegel och 
murbruk, kallad ”TegelTronen”, som ämnar bevara och hylla minnet av Björn Natthiko 
Lindeblad och Drömmarnas monument. Konstnären vill skänka gåvan till Göteborgs Stad 
med villkoret att den ska stå på vald plats vid Götaplatsen. Ett konstnärligt uppdrag är 
utlyst för Götaplatsen och ett mottagande av gåvan med placering på angiven plats kan 
tänkas konkurrera med uppdraget. Att ta emot gåvan innebär kostnader för installation, att 
göra om verket från temporärt till permanent samt underhåll vilket förvaltningen inte har 
några planerade resurser för. Förvaltningen bedömer att nämnden inte bör ta emot gåvan. 

Bedömning ur ekonomisk dimension 
Mottagande av gåvan innebär kostnad för såväl installation (fästning i mark), att göra om 
installationen från en temporär till permanent installation så att den tål väder och yttre 
påverkan, samt drifts- och underhållskostnader. Förvaltningen har begränsade driftsmedel 
för att installera och underhålla konst och behöver därför noggrant välja ut vilka verk som 
ska ingå i Stadens samlingar.  

Bedömning ur ekologisk dimension 
Förvaltningen har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån denna dimension. 

Bedömning ur social dimension 
Förvaltningen har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån denna dimension. 

Samverkan 
Ingen samverkan har skett.  

Bilagor 
1. Bilder (fotografier av gåva på aktuell plats) 

2. Göteborgs Stads riktlinje för mottagande av donationer som utgör gåva 
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Tjänsteutlåtande 
Utfärdat 2023-10-31 
Ärendenummer SMF-2023-06433 
 

Handläggare 
Irene Claesson 
Telefon: 031-368 24 01   
E-post: irene.stewart.claesson@stadsmiljo.goteborg.se 
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Ärendet  
Ärendet rör en gåva till Göteborgs stad bestående av ett konstverk kallat ”TegelTronen” 
som givaren vill ha placerad på en bestämd plats vid Götaplatsen.  

Beskrivning av ärendet 
Enligt Göteborgs Stads riktlinjer för mottagande av donationer som innebär gåva ska 
donationer behandlas av berörd nämnd. 

Bakgrund 
Konstnären Andrzej Cahlenstein har tagit fram ett verk, kallat ”TegelTronen”, till minne 
av den i ALS bortgångna Björn Natthiko Lindeblad. Det är en platsbyggd sittplats av 
tegel och murbruk med måtten 77 × 42 × 60 cm som väger 320 kg med ett plakat i 
mässing där det står skrivet ”Till minne av Björn Natthiko Lindblad”. Konstverket har 
tillkommit inom ramen för installationen Drömmarnas monument.  

Efter de händelser som följt på projektet Drömmarnas monument på Götaplatsen vill 
konstnären utöka konstverkets inriktning till att vara även en hyllning till och minnes-
objekt för Drömmarnas monument. Detta med motiveringen att det behövs fysiska objekt 
som får oss att minnas kritiska händelser i staden, där konstnären ser Drömmarnas 
monument som en kulminering av en demografisk förändring som trycker undan konst 
och kultur till förmån för andra intressen. Konstnären vill skänka konstverket till Staden 
för att minnet av Drömmarnas monument ska leva kvar i fysisk form. Verket sitter inte 
fast i marken i dagsläget och förvaltningen har begärt att det ska flyttas i väntan på beslut. 

Omvärld och annan påverkan 
För Götaplatsen och den intilliggande Kungsportsavenyen planeras ombyggnation och i 
oktober 2023 har en utlysning gått ut gällande konstuppdrag för Götaplatsen. Att 
acceptera den villkorade gåvan skulle innebära att konstverket kan konkurrera med det 
konstnärliga uppdrag som nu planeras för Götaplatsen. 

Förvaltningens bedömning 
När Staden presenteras med en gåva gäller Göteborgs Stads riktlinje för mottagande av 
donationer som utgör gåva. Där anges att eventuella villkor som huvudregel inte ska 
medföra krav på motprestation från Göteborgs Stad. Villkoret att konstverket ska placeras 
på den av konstnären angivna platsen medför åtaganden och kostnader för Staden. 
Förvaltningen har även ett uppdrag utlyst för konst vid platsen och bedömer att gåvan 
”TegelTronen” kan konkurrera med detta uppdrag. 

Att ta emot gåvan innebär kostnader för såväl installation som underhåll vilket 
stadsmiljöförvaltningen inte har några planerade resurser för. 

Förvaltningen bedömer mot bakgrund av ovanstående att Staden inte kan ta emot gåvan. 

 

 

Irene Claesson Kerstin Elias 

Planeringsledare konst Avdelningschef planering och investering 
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